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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem vlivu psychologických aspektů reklamy

na spotřebitele. V první části této práce jsou definovány teoretické poznatky z oblasti

marketingu a psychologie spotřebitele. Tyto informace jsou následně využity v části

praktické, která se zabývá výzkumem týkajícím se ovlivňování nákupního rozhodování

spotřebitelů nástroji senzorického marketingu a následně cenového ohodnocování

produktu na základě konkrétních emočních stimulů. Byly využity dvě výzkumné

strategie – skupinové rozhovory a dotazník.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the influence of psychological aspects of advertising

on consumers. In the first part, theoretical knowledge of marketing and consumer

psychology is defined. This information is then used in the practical part, which deals

with research on influencing consumers´ decisions with sensory marketing tools and

consequently with product pricing based on specific emotional stimuli. Two research

strategies were used - group interviews and questionnaire.
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Úvod

V současné době je svět obchodu a zboží zahlcen všemi možnými teoriemi o marke-

tingu a o technikách s ním spojených. Hlavním subjektem celého nákupního procesu

je odjakživa člověk v podobě zákazníka nebo prodejce. Těmito dvěma doplňujícími se

rolemi je tvořen samotný systém poptávky a nabídky, který je základním principem

každého obchodování a procesu uspokojení potřeb. Před, nebo během samotného

nákupního procesu působí na zákazníka široká škála faktorů, které ovlivňují jeho

konečné rozhodnutí. Častokrát je naše rozhodnutí ovlivněno vnějšími faktory. Ať naší

ekonomickou situací nebo čistě našim logickým uvažováním či „selským rozumem“,

případně intuicí. Všichni jsme však přirozeně ovlivňováni vlastním podvědomím.

Je to způsobeno našimi smysly. Smysly jsou z biologického hlediska pro člověka

přirozeně nepostradatelnou součástí. Bez zraku, čichu, nebo sluchu je náš život o tolik

těžší. To, co si však neuvědomujeme, je to, jak na nás tyto smysly společně s chutí

a hmatem podvědomě působí. A právě tuto skutečnost prodejci mnohdy využívají

ve svých marketingových strategiích.

Vzhledem k problematice spjaté s tématem této práce je důležité, abychom si v první

části objasnili teoretickou část marketingu samotného, jeho vznik a vývoj společně

s jeho hlavními nástroji, které jsou nejčastěji využívány. Následně poodhalíme

psychologickou stránku lidské osobnosti, neboť psychika spotřebitele je jedním

z nejdůležitějších faktorů, na které musíme v marketingu brát zřetel. V neposlední řadě

se pak zaměříme na konkrétní smysly, tedy zrak, sluch, čich, hmat a chuť. Kromě

fyziologického pohledu nahlédneme také na využití těchto smyslů v marketingu

samotném.

Praktická část této práce bude věnována všem výše zmíněným smyslům. Bude

proveden průzkum závislosti využití smyslového marketingu na prodejnosti

vybraného produktu u zvolené skupiny spotřebitelů tak, aby bylo možné vysledovat,

zda použitím tohoto specifického marketingu můžeme dosáhnout vyšších prodejů

zapříčiněných zvýšeným zájmem o samotný produkt.

Z výše uvedeného vyplývá i celkový cíl této práce, kterým je teoretické zmapování

psychologických prvků v marketingu a ověření vazby mezi využitím senzorického

marketingu a nákupním chováním spotřebitele. Konečný výsledek tohoto výzkumu
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pak může být díky svému zaměření využit především jako zdroj praktických informací

pro zájemce nejen v oblasti marketingu.

TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ VYMEZENÍ MARKETINGU

V první části je nezbytné, abychom si představili základní vymezení marketingové

problematiky, jako stěžejního oboru této práce. Od jeho vzniku, přes stručný vývoj,

až k samotným klíčovým pojmům, které jsou využívány napříč celým marketingem

ve všech odvětvích. Pomocí teorie si zodpovíme základní otázku. „Co je marketing?“

1.1 Úvod do marketingu

Denně se s ním můžete setkat. Nezáleží na tom, zda jsme zaměstnanci některé

z marketingových firem, nebo jakékoli jiné. Nezáleží na tom, zda za den utratíme

v obchodech tisíce nebo stovky. Ani nemusíme opustit dveře vlastního domu a stejně

přijdeme do kontaktu s některou z forem marketingu. Často ani nevíme, že jsme

se stali terčem některé z dobře cílených marketingových strategií. Mnoho lidí žije v

domnění, že marketing jsou pouze poštovní schránky plné slevových letáků a obtěžu-

jící televizní reklamy, které ruší od sledování oblíbeného filmu. Tyto domněnky jsou

částečně oprávněné, ale není to ani zdaleka vše, co se za slovem „marketing“ ukrývá.

Je to příliš rozsáhlý proces na to, abychom ho byli schopni definovat jednou větou.

Jaroslav Světlík ve své knize pro příklad uvádí, že „marketing je proces řízení, jehož

výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb

a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů

organizace“. (Světlík, 2005, str. 10) Podobný výklad nalezneme i v knize Philipa

Kotlera, který říká, že „marketing je uspokojování potřeb a tvorba zisku s cílem

vyhledávat nové zákazníky příslibem získání výjimečné hodnoty a udržet si stávající

zákazníky uspokojením jejich potřeb“ (Kotler, marketing, 2004, str. 29)

Takovýchto definic od různých autorů existuje nespočetné množství. Výstižný popis

uvedla ve své knize Dagmar Jakubíková, která uvádí, že „Marketing je jednou z činností

vykonávaných organizacemi a sadou procesů pro vytváření, sdělení a poskytnutí

hodnoty zákazníkům a pro řízení vztahů se zákazníky takovým způsobem, z něhož má

prospěch organizace a zájmové skupiny s ní spojené.“ (Jakubíková, 2012, str. 44)

Ačkoliv se v některých ohledech tyto definice od sebe liší, ze všech nakonec vyplývá,

že marketing je nedílnou součástí každé organizace.
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Marketing probíhá na principu různých strategií. Jednou z nich je zvolení firemní

kultury, vytvoření vlastního loga firmy, navržení produktového portfolia, samotného

produktu nebo jeho obalu. Následuje samotný prodej produktu. V první řadě přichází

impulz ze strany prodejce, který chce směnou za své zboží získat peníze. Aby však

mohl prodat svůj výrobek, potřebuje ho dostat do povědomí zákazníka. Toto je první

fáze marketingové strategie, ve které dochází ke komunikaci spotřebitele a prodávají-

cího určitými kanály. Jakmile o produktu zákazník ví, přichází fáze přesvědčení.

V tomto momentě nastává konkurenční boj mezi prodejcem a jeho konkurencí.

Cílem je ukázat zákazníkovi, že je jeho produkt lepší než produkt konkurenta.

S tím souvisí i přidaná hodnota formou nabízených doplňkových služeb. Jakmile se

kupující rozhodne pro jeho produkt a zakoupí ho, následuje zprostředkování prodeje.

To, jakým způsobem zákazníkovi zakoupené zboží předáme, či jakým způsobem

od zákazníka dostaneme zaplaceno spadá rovněž do kompetencí marketingu.

Tímto však není ještě celý proces dokončen. Po nákupním procesu následuje proces

ponákupní, ve kterém je důležitá péče o zákazníka a jeho zpětná vazba. Díky ní totiž

prodávající získá informace o spokojenosti zákazníka, které jsou jedním z nejdůležitěj-

ších ukazatelů ve světě obchodu. Pro každou firmu je totiž výhodnější udržení

stávajícího zákazníka než hledání nového. (Jesenský, 2018, str. 128)

1.2 Vznik a vývoj marketingu

Od první chvíle, kdy mezi sebou lidé začali obchodovat a začalo docházet ke směně

zboží, při které je naplněna některá z potřeb zákazníka, se začaly utvářet první náznaky

marketingu. Již v Mezopotámii a Egyptě docházelo k označování zboží primitivními

ochrannými známkami, které od sebe odlišovaly dva totožné produkty dvou různých

výrobců. (Marketingjournal.cz, 2008, citováno – 12. 11. 2018) Tehdejší podmínky však

nedávaly příliš možností k tomu, aby se marketing mohl vyvíjet v rozsáhlejším směru.

Za hlavní mezník vzniku marketingu v dnešním slova smyslu lze považovat průmyslo-

vou revoluci v 18. a 19. století, ve které docházelo k rozmachu v továrenské výrobě

a k velkému nárůstu konkurence. To v průběhu 20. století vedlo k přehlcení trhu a bylo


[…]


Průměrný celkový počet změn 1,65

Na druhou výzkumnou otázku týkající se ceny budeme moci odpovědět pomocí

následujícího grafu, který zobrazuje průměrné ceny, které respondenti uváděli

u jednotlivých smyslových vjemů.

Zdroj: vlastní data
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Graf 31 - Průměr uváděných cen dle různých smyslů

Jak můžeme vidět, průměr maximálních cen, které by byli respondenti ochotni

za produkt zaplatit, se zpočátku u obou pohlaví liší. Přestože by ženy byly ochotny

zaplatit po zrakovém kontaktu za produkt více než po sluchové části, muži naopak

uváděli cenu o něco nižší. V případě čichu se pak tyto situace obrátí. Poslední chuťový

vjem nakonec jedince obou pohlaví stimuloval natolik, že byli ochotni za produkty

zaplatit více. Následujíc graf zobrazuje též průměrnou cenu, v tomto případě však

uváděnou v závislosti na věku dotazovaných osob.

30 Kč

31 Kč

32 Kč

33 Kč

34 Kč

SLUCH ZRAK ČICH CHUŤ

Průměr uváděných cen dle různých smyslů

ŽENY MUŽI

Zdroj: vlastní data

80

Graf 32 - Průměrná cena dle věku respondentů

Z důvodu chybějícího zastoupení respondentů v některých věkových skupinách jsou

předpokládané výsledky znázorněny přerušovanou čárou. Téměř ve všech případech

můžeme vidět nahlížení na cenu produktu v závislosti na ekonomické situaci dané

věkové kategorie. Nižší ceny jsou uváděny u lidí okolo dvacátého roku života, kdy jejich

ekonomická produktivita není tak silná, tudíž si nemohou dovolit za produkt zaplatit

větší obnos peněz. Stejná situace pak nastává u lidí staršího věku. Vyšší ceny jsou pak

viditelné u lidí středního produktivního věku, jejichž hodnoty sahají až na 35Kč.

Podíváme-li se na tyto ceny s porovnáním na cenu, kterou oba výrobky v současné

době na trhu disponují, můžeme říci, že na základě smyslových stimulů jsou

respondenti ochotni zaplatit více, než by ve skutečnosti museli.

Vzhledem ke všem výše zmíněným výsledkům, které jsme během výzkumu získali,

je bezpochyby na místě jejich stručné shrnutí. Ačkoli jsme z obdržených dat dokázali,

že využití smyslového marketingu má na spotřebitele určitý vliv, nesmíme opomenout

určité podmínky jeho použití. Chce-li obchodník do propagace svého produktu tyto

smyslové stimuly začlenit, měl by si nejprve uvědomit vlastnosti samotného výrobku

a na základě toho vybrat vhodnou strategii senzorického marketingu. K efektivnímu

zaujetí zákazníka totiž není nutné využití všech pěti smyslů, nýbrž jejich správná

kombinace, která vhodně vystihne přednosti produktu.
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Závěr

Lidská mysl je neuvěřitelný systém, který se zdaleka nedá nahradit ani tím

nejvýkonnějším počítačem. Díky ní je člověk schopný vnímat svět, samostatně se

rozhodovat a komunikovat s okolním prostředím. Vzhledem k unikátnímu genetic-

kému kódu jsme každý jiný a stejně tak naše mysl. Existuje však něco, co máme všichni

společné. Je to smyslové vnímání. Pomocí smyslů vidíme, slyšíme, cítíme chuť, pach

i doteky. Všechny tyto funkce nám umožňují především interakci s vnějším prostředím,

ale dokáží také ovlivnit naše vědomí. Tuto skutečnost využívají především obchodníci

při propagaci svých produktů. Snaží se za využití všelijakých smyslových nástrojů

ovlivnit naši emoční stránku tak, aby nás přesvědčili ke koupi jejich produktu. Jsou však

tyto domněnky správné? Opravdu nás naše smysly dokáží ovlivnit natolik, abychom

změnili své přesvědčení a postoje k určitému produktu?

Z výsledků této práce můžeme říci, že ano. Provedené výzkumy ukázaly, že naše mysl

je opravdu v určitém měřítku náchylná na emoční stimuly, které na ni působí.

Marketingové nástroje využívající právě teorii smyslového marketingu tak dokáží pod-

vědomě ovlivnit názor spotřebitele na určitý produkt a tím posílit jeho prodejnost.

Tato teorie má však jistá omezení. Jak jsme z výzkumu zjistili, při využití těchto nástrojů

je důležitá jejich volba v závislosti na typu produktu. Smysly, podle kterých se zákazník

zpravidla rozhoduje při koupi určitého výrobku, se vyplatí zapojit do marketingových

strategií více než smysly ostatní. Určitou roli hrají také faktory, jako jsou například

pohlaví, věk či vzdělání jedince. S rostoucím věkem a úrovní vzdělání se mění

preference spotřebitelů a jejich postoje k parametrům kupovaného produktu.

Kromě nákupního rozhodování hrají lidské smysly v marketingu podstatnou roli také

ve vnímání hodnoty zboží. Výsledky výzkumu dokázaly, že se s měnícími, respektive

přibývajícími smyslovými stimuly měnila i cena, kterou by byli zákazníci ochotni

za produkt zaplatit. Využití těchto informací v praxi může vést až k navýšení tržeb

prodejce za jeho zboží. I v tomto případě hrají roli určitá demografická kritéria.

Mladí a staří lidé, kteří jsou omezováni ekonomickými bariérami, jsou ochotni zaplatit

méně než lidé v produktivním věku.

V této práci jsme objasnili účinek smyslového neboli senzorického marketingu.

Zjištěné informace mohou posloužit nejen obchodníkům pro zdokonalení jejich
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podnikatelské činnosti, ale také samotným spotřebitelům k tomu, aby si uvědomili,

jak snadné je ovlivnit jejich mysl. Stačí jen správně využít jejich smysly.
