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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv psychologických aspektů reklamy na spotřebitele
Jméno autora: Martin Špicl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: PhDr. Blanka Jirkovská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo teoretické popsání psychologické stránky marketingu a praktické posouzení vlivu senzorického
marketingu na spotřebitele. Téma považuji za náročnější na zpracování, pro bakalářský stupeň studia je praktická část
nadstandardně promyšlená.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno, autor neopomněl dostát všem stanoveným cílům a rovněž je v práci okomentoval.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistupoval k tvorbě bakalářské práce od začátku spolupráce aktivně a zodpovědně. Průběžně docházel na
konzultace a systematicky pracoval na dílčích cílech. Projevil vysokou míru samostatnosti a tvůrčího ducha.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na adekvátní odborné úrovni, autor vhodně propojuje poznatky z odborných zdrojů a praktické výsledky
smíšeného průzkumu, které doplňuje trefnými komentáři.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální i po jazykové stránce na výborné úrovni, její rozsah je vzhledem k nárokům kladeným na bakalářskou
práci vhodný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor pracuje s více než šedesáti zdroji včetně cizojazyčné literatury. Využívá aktuální zdroje, cituje korektně. Závěrečná
práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů. Míra podobnosti v Thesis je 1 %.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor bakalářské práce od začátku psaní aktivně promýšlel a projednával postup. Na konzultace přicházel
připraven a projevoval vysokou míru zájmu o téma, které samostatně navrhnul. Prokázal vysokou úroveň
kreativity. V praktické části vyzdvihuji dvojí způsob řešení problematiky, využití skupinových rozhovorů a
dotazníku. Práce je kvalitně zpracována nejen z hlediska obsahu, ale rovněž formy. Student neměl problémy
s jazykovou ani stylistickou úpravou. Využil nadprůměrné množství zdrojů včetně anglických textů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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